15 Cf. ALBERTUS MAGNUS 1987, III 3 11, 59,8–16: “Et nos quidem hic non habemus loqui de his, sed in scientia divina, nisi pro tanto, quod dicit omnium esse materiam unam. Huic enim non omnes concordaverunt Peripatetici, et ipse Avicenna magis videtur fuisse Stoicus, virtutes ponens incorporeas in nullo existentes corpore, quam Peripateticus. Et ideo volumus ponere sententiam Peripateticorum, quam putamus fuisse Aristotelis, et ostendere, in quo deviavit ab eis Avicenna,” on this passage see BRAY 2018.

16 Cf. ALBERTUS MAGNUS 1890, I 1 5, 15b–18; 18a: “Hic autem ut perfectior sit doctrina, interponenda est dubitatio Mennonis et solvenda, quamvis hoc ad metaphysicum pertine-

his commentary on the *Physica* – the processes of alteration and generation.¹⁷ The error lies at the basis of the Platonic theory of reminiscence, explains Albert, explicitly quoting Plato's *Menon*, a book he does not know at first hand but about which he is aware because it is Aristotle himself who quotes it in the prologue to the *Analytica posteriora*:¹⁸ according to this doctrine, knowledge consists in reminiscence which, again, is nothing other than a passage from latency to the manifestation of intellectual and moral truths, which are innate, that is, actually present in the human intellect. The theory of Platonic reminiscence is consistent with the conception of the intellect established by

re magis videatur. Scias ergo quod dubitatio Mennonis super antiquissimam Anaxagorae opinionem de latentia formarum fundata est, qui dicebat omnes formas per motum accipiendas, iam intus esse in quolibet accipiente eas, sed latere et non apparere, et per motum non nisi depurari materiam ut appareat quod intus latebat."

17 Cf. ALBERTUS MAGNUS 1987, I 2 12, 33,78–34,5: "Fuit autem positio Anaxagorae, quod similia in partibus, quae dicuntur homogenia, sint principia prima, quia ipse dicebat haec priora esse elementis, propter id quod videbat, quod materia secundum sui substantiam separata est a contrariis. Similia minus habent de contrarietate quam elementa, et ideo dicebat partes homogenias compositorum esse principia materialia elementorum. Et ponebat, quod omnia sunt in omnibus actu, sed latent, et ideo dixit, quod caro est in ligno et e converso. Latet autem, quod minorum est partium, in eo quod est partium maiorum, et ideo iste non dixit principia materialia esse quattuor sicut Empedocles, sed potius infinita per numerum, et quolibet principiorum esse in quolibet et quodlibet fieri ex quolibet, ex quo sequitur quodlibet esse principium ad alterum et principiatum ab illo et generationem dixit alterationem."

18 Cf. ALBERTUS MAGNUS 1890, I 1 5, 16 a: "Mennon autem Mennonis media producta, ut Graeci pronuntiant, fuit quidam Platonis et Socratis discipulus, ad quem per modum epistolae scripsit responsionem factam ad quaestionem Mennonis, quae fuit, virtutes intellectuales sicut est sapientia, scientia, intellectus, prudentia, et ars: et virtutes morales, fortitudo, temperantia et justitia: utrum essent bonum assuescibile, vel discibile, vel a diis datum per conversionem animae ad seipsam et ad ea quae habuit a saeculis aeternis, in quibus fuit (ut Socrates et Plato dixerunt) intra seipsam. Et consentiunt in hoc Plato et Socrates multique alii, Boetius, et Augustinus, et etiam ut videtur, Gregorius Nyssenus, quod virtus sit nec assuescibile bonum, nec discibile, sed a Deo vel diis datum per conversionem animae ad seipsam: quod vocant intellectum adeptum. Sic enim discere non esset nisi immemores recordari vel reminisci: et hoc quidem accidit si concedatur ante conceptam conclusionem eam praesciri simpliciter: quia quod scitur simpliciter, non semper actualiter consideratur: et tunc recordatur actu cum ex eo quod prius apud se habuit ad considerationem rei convertitur, et hoc esset scire quod est prioris quod apud se habuit recordari. Aut enim secundum hoc nihil discit aliquis: aut omnis qui discit, discet ea quae prius novit simpliciter."

Theophrastus, Albert continues, who departed from the correct understanding of the peripatetic doctrine, denying the existence of a possible intellect *ante actum* and in fact, again, reintroducing the presuppositions of Platonic innatism.¹⁹ It is this entire tradition, Albert again suggests, that underlies the Stoic idea of perfect reason, as the origin of all moral and intellectual forms.²⁰

In the commentary on the *De anima*, the theoretical framework offered in the commentary on the *Analytica posteriora* is confirmed: Albert again refers to the doctrine of reminiscence exposed in the *Menon*, reaffirms the coherence between the Platonic and Stoic conceptions of the intellect, and again refers to the Anaxagorean doctrine of the latency of forms.²¹ The errors ascribed to the aforementioned tradition are the same as those ascribed to Theophrastus,²²

19 Cf. ALBERTUS MAGNUS 1890, I 1 6, 18: "Similiter autem dixerunt esse in anima in acceptio-ne veritatis intellectualis et moralis: eo quod putabant ita se habere intellectum ad virtutem, sicut se habet materia ad formae susceptionem. In quo errore etiam fuit Theophras-tus, quamvis ab ipso magistro suo Aristotele correctus fuerit, ut dicit Commentator su-per tertio de Anima; et ideo dixerunt intus esse scita simpliciter, sed latere, eo quod in-tellectus in hominibus non est possessus vel adeptus, sed potius passionibus et phanta-siis involutus et impeditus [...]."

20 Cf. ALBERTUS MAGNUS 1890, I 1 6, 19: "Quinta ratio est, quae in ipso libro Mennonis con-tinetur, et est quasi per instantiam: quia si acceptio veritatis intellectualis vel moralis es-set per studium vel doctrinam: tunc ubicumque talia essent, ibi esset virtus: sed non est ita videmus enim aliquando pessimos ab optimis viris educatos et doctos, qui nec doc-trina neque educatione nec exemplo boni profecerunt: a doctrina igitur et consuetudine non est acceptio virtutis. Super has igitur tales rationes positiones suas Stoici fundave-runt."

21 Cf. ALBERTUS MAGNUS 1968, I 2 14, 55,65–81: "Per studium autem elevatur supra molem carnis et per speciem rei extra, vel per auditum excitatur ad videndum hoc quod in se habet, et per hoc venit in reminiscentiam eorum quae habet apud se. [...] Menon autem Pythagoricus et universaliter omnes Platonici, et multi Stoicorum istam opinionem sem-per defenderunt [...] Causam autem huius volentes assignare in diversas vias diver-te-runt [...]. Et alii dixerunt, quod anima est materia prima in qua sunt omnes formae per aliquem modum latentes tamen, sed cum additur super potentiam animae lux intelli-gentiae agentis, tunc videt eas in se. Materia autem corporalis, eo quod non additur talis resplendentia lucis super eam, non potest eas in se videre. Et iste fuit Anaxagoras et quidem alii."

22 Cf. ALBERTUS MAGNUS 1968, III 2 3, 181,81–90: "Est autem adhuc dubium in his dictis, quia si separatus esse dicatur intellectus possibilis sicut potentia ab actu, sicut praepara-ta tabula a picturis, tunc non videtur habere relationem et proportionem ad intelligibilia nisi sicut materia ad formas. Quorum autem una est ratio et proportio potentiae passi-

but this time they also affect Avicenna:²³ neither the intellect nor prime matter, according to Albert's reconstruction of the doctrine of the *Fons vitae*, are purely potential dispositions to receive forms. Prime matter exists only because it uninterruptedly assumes the form of *intellectualitas*, which, in turn, could not exist even for a moment without giving itself to prime matter and without being able to manifest itself within it. The form of corporeity (*forma corporeitatis*) and the forms of the different physical bodies (*forma corporeitatis cum contrarietate*) are the successive determinations of these two principles. They contain in a contracted manner, one might say, all the forms of the superior.²⁴

Precisely as prime matter, out of its uninterrupted conjunction with the form of *intellectualitas*, is full of forms, in the same way the material intellect of man, out of its uninterrupted conjunction with the form of intelligence, is never purely potential. The operation of the intellect consists, for all this tradition that Albert brings together, in returning to itself and its contents, continually bringing from latency to manifestation all the forms that both intellectual matter and man's intellect have ever actually possessed.

I would like to briefly sum up here the conclusions of this first part of my paper. The Anaxagorean doctrine of the latency of forms, as we have seen, is thus the common error underlying a tradition that Albert designates as Stoic and that, due to the relations he established and which have just been

vae et receptivae, ipsa sunt eadem. Et sic igitur videtur non esse differentia aliqua inter primam materiam et intellectum possibilem; et haec est obiectio Theophrasti contra Aristotelis positionem."

23 Cf. ALBERTUS MAGNUS 1968, III 2 9, 189,5–13: "Cum intellectus possibilis sit, quo est omnia fieri, et materia prima, qua similiter est omnia fieri, consensit [Avicenna], quod materia prima et intellectus possibilis sint eiusdem naturae. Dicit enim, quod et verum est, quod materia prima est potentia habens omnes formas et rerum incorporearum et corporearum et per quamlibet formam susceptam clauditur communitas potentiae eius et coartatur."

24 Cf. ALBERTUS MAGNUS 1968, I 2 14, 189,1–75.

highlighted, includes the misleading doctrines of Socrates, Plato, Theophrastus and Avicenna. What is at stake around the discussion of Anaxagoras's error is no longer, as it was for Aristotle who first identified the limits of the Anaxagorean doctrine, the explanation of motion. It extends in fact to psychological questions, especially those concerning the relationship between possible intellect and agent intellect, and to metaphysical questions concerning the correct way to understand Aristotelian hylomorphism. In both cases, as we shall see in the second part of my study, the error of the Anaxagorean doctrine of the latency of forms and the philosophical issues surrounding it are involved in the discussion on relevant theological questions.

3. The Doctrine of the Latency of Forms and the Error of Anaxagoras in Peter Lombard's Comments on the Second Book of the *Sentences*

As it emerges from the evidence within Albert's texts, the Stoic theory of perfect reason, which in the commentary on the *Analytica posteriora* has been traced back to the Anaxagorean doctrine of the latency of forms, from a theological point of view, had already been stigmatised by Albert in the commentary on distinction 36 "Utrum virtutes morales sint connexae" discussed in the third book of Peter Lombard's *Sentences*.²⁵ But there is more. A doxo-

25 ALBERTUS MAGNUS 1894(2), d. 36, a. 1, 666, *An virtutes politicae sunt connexae*: "Et haec fuit opinio Stoicorum: et accipiebant rationem virtutis secundum quod est ultimum de re vel de potentia [...] Eum autem qui non est sapiens, sed exercetur in opere alicujus virtutum, dicebant esse in dispositione, et nullam virtutem habere: eo quod operatio non generat virtutem, sed datur ab intelligentiis quae sunt substantiae separatae. Et hoc accipitur ex verbis Augustini supra inductis, ubi dixit, quod Stoici proficientem nolebant omnino virtutem habere, sed perfectam tantum. Quia vero Augustinus hanc sententiam non approbat ideo aliter dicendum est secundum Aristotelem in *Ethicis*, scilicet quod politicae virtutes generationem habent ab operibus, si sunt consuetudinales: vel ab experimento et tempore, si sunt intellectuales: et quia generantia connexa non sunt, ideo virtutes connexionem non habent."

graphical and lexicographical investigation carried out not only on Albert's works, but also on those of his contemporary and later medieval authors, shows that explicit references to Anaxagoras's error are attested in the commentaries on the second book of the *Sentences* and, in particular, on questions concerning creation. A quick review of the occurrences I have found can only serve here as an example, as it is certainly not exhaustive. As it will appear, Anaxagoras's doctrine of the latency of forms (1) is listed by Albert among the arguments that render indefensible the hypothesis that God created all corporeal realities simultaneously:

Utrum omnia simul facta sint, sicut dicit Augustinus, aut per senarium dierum numerum digesta? [...] Ad hoc quod obiicitur per Philosophos, dicendum quod illi plane errabant: quia ponentes mixtum, ut Empedocles, non ponebant in mixto esse nisi vocata elementa: et dicebant hoc multoties fieri in quolibet generato, et amicitiam et litem movere ad exitum rerum in esse per generationem, sicut supra est notatum. Et de illa opinione videtur fuisse Ovidius. Alii sequentes Anaxagoram et Anaximandrum, dicebant illud mixtum esse ex infinitis similibus partibus, ibi sub formis propriis remanentibus, ut carnem, et os, et nervum, et sanguinem, et hujusmodi: et illi ponebant infinita esse elementa, et omnia esse in omnibus, et latentiam formarum: quae omnia erronea sunt, et supra exposta. Et ideo sancti Patres non ponebant huiusmodi mixtionem, sed potius confusam materiam quatuor elementorum, solo Deo faciente distinctionem in ea. Et ita intelligitur auctoritas Boetii. Et secundum Augustinum, praecedit illud mixtum natura tantum, et non tempore: sicut etiam mixtio humorum in homine causa est complexionis, et tempore non praecedit: et sol lucens radium emisum, et tamen tempore non praecedit.²⁶

(2) It is associated by Bonaventure, by Thomas Aquinas and later also by Dionysius the Carthusian with the Augustinian doctrine of the *rationes seminales* of which, according to all these authors, it constitutes a misinterpretation once again because, as already pointed out by Albert, it leads to the absurdity of having to admit the co-presence of contrary forms that would be simultaneously acting in matter:

26 ALBERTUS MAGNUS 1894(1), d. 12, a. 1, 233 b-234 a.

Utrum omnes formae inducuntur a Creatore, vel ab agente creato.

Conclusio: Agens creatum particulare potest educere formas substantiales, saltem corporales, quae sunt in potentia materiae, non solum in qua et a qua aliquo modo, sed etiam ex qua, quatenus in materia sunt secundum rationes seminales. Respondeo: Dicendum ad hoc, quod de eductione formae in esse quadruplex fuit positio. Quidam enim posuerunt *latitatem formarum* sicut imponitur Anaxagorae. Et illud potest dupliciter intelligi: aut quod ipse poneret formas actualiter *existere* in materia, sed non apparere extrinsecus, sicut pictura aperta panno; et iste modus impossibilis est omnino, quia tunc contraria simul ponentur in eodem. Alio modo potest intelligi, ut essentiae formarum sint in materia in potentia non solum *latentes*, sed *entes in potentia*, ut materia habeat in se seminales omnium formarum rationes, sibi a primaria conditiones inditas – et illud concordat et philosophiae et sacrae Scripturae – et per actionem agentis educantur in actum. Sed hic intellectus non fuit huius positionis, sed primus, secundum quod expositores dicunt. Haec enim positio fuit, quod agens particulare nihil agat sed tantum detegat.²⁷